1

平成 30年 1月 12日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク
運営委員会議事録（1月期）

【出席者】（敬称略）

濱田、石丸、片桐、木村、古池、葉木、若笠、事務局天寺

沢野推進委員会委員長、オブザーバー：森村

1. 濱田代表理事 挨拶

年始から関東で地震が続き、緊急地震速報の精度について議論もあったようだが、座間で

は、緊急地震速報がなったら即安全行動が身を結びつつある。今年も 1月 23日は 6回目とな

るざま ShakeOutが行われる。今年は 1/10現在 46,570名の登録。小学校では非常によい評

価を得ている、なぜならば、幼・保園でしっかりと訓練をした子どもが小学校に入るので、

鳴ったと同時に安全行動を起こす。こうした地道な活動がいざという時の備えに繋がるもの

と考える。

2. 推進委員会澤野委員長 委員会報告

添付資料「事業報告と今後の予定」のとおり。

 消防団員の確保方策等に関する検討会の報告書について。

3. 公益社団 SL災害ボランティアネットワークからの報告

添付資料「運営委員会議事」のとおり。

 運営委員会規則を部会廃止にともない、一部改正した。また、各県の活動報告会にて理
事候補者および運営委員選出を呼びかけ、所定の様式で期日までに提出できるよう確認

した。また、別途、取扱い内規を作成する。

 選挙管理委員は、委員長木村 SL、委員に石丸 SL,岡部 SLで就任の意思を確認した。

 第 5回定時社員総会の場所および議事内容を確認した。

  日時は 2018年 3月 24日(土)13:15～16:00 場所は市ヶ谷 TKPカンファレンスセンタ

  ー。

 新 SL帽子は、1個 3000円（税抜き）+送料で頒布する。まずは、総会の場にて頒布す

る。その後は 6月の全体訓練の場、もしくは地域ネットで取りまとめて頒布を予定。

 SL企画セミナー「初心者のための DIG演習」は 1/15で最終回。

 防災談話室＠mansion第 4回は 1/10(水)に実施。マンションの防災訓練をテーマに平田

SLが報告し、参加者で議論した。12名参加。次回は 3/14を予定。

4. 各地域の活動報告

埼玉県ネット（若笠）

 12/2研修会にてボランティアセンターの立上げ支援の研修を行った。

 1/11埼玉県災害 V図上訓練に若笠・寺田・天寺で参加した。同日、別会場にて九都県市

行政の図上訓練も行われていた。

 2/2,3杉戸町協働型訓練に参加予定

2

千葉県ネット（片桐）

 12/9松戸排水機場にて水防訓練を実施した。SLは 7名参加。

 1/11千葉県の図上訓練が千葉県庁にて行われた。今回から訓練想定に県 VCの立上げも

入った。片桐 SLの元へ県社協から県 VC立上げ参集連絡等が入ったが、県社協が慣れて

いない感じだった。

 1/27千葉県活動報告会。その後、NHK千葉放送局の高鍬アナウンサーによる講演会

 2/5船橋市図上訓練。片桐・天寺が市民・ボランティア役でコントローラーを依頼されて

いる。

 2/12四街道市、2/18習志野市、2/21流山市の社協でそれぞれ災害 VC訓練を依頼されて

いる

湘南ネット（葉木）

 12/3湘南ネット研修会。20名参加。目黒巻きを実施した。平日午後 2時に自宅、平日午

後 8時に自宅、平日午後 2時に横浜駅の 3つの想定に別れて議論した。

 2/13湘南ネット総会。要配慮者セミナーの第 2弾として水島 SLを講師に実施予定。災

害時における聴覚障害者・盲ろう者の事を学ぶ。

県央ネット（濱田）

 2/7障がい者防災リーダー養成講座が NPOゆめ風基金が行う。参考までに。

 1/16～19第 9回「ぼうさいカフェ」を座間市役所１階で実施。

 1/23第６回目となる座間いっせい防災行動訓練（ShakeOut）登録数は 46,570人（1/10

現在）

6．その他

【次回の開催日】
2018年 2月 2日（金）13時 30分～運営委員会
理事会は 2月 2日(金)10時 00分～

3

2017年 12月の事業報告と今後の予定（12.1→2018.1.11）

（1月 12 日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに

        ・消防庁の「大規模災害団員」導入

１、防災とボランティアをめぐる情勢

  1-1 社会全体(危機管理を中心に)

      ・朝鮮半島情勢

   1-2  災害,大規模事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5強以上，首都圏は震度 4以上、内閣府掲載）

         日 時          震央            Ｍ     深さ    最大 地域

      12/17 00：12   茨城県南部      4.4    43㎞     4    栃木県真岡市他

         01/06 00：54   東京湾          4.7    71㎞     4    東京中央区他

    ※01/05 11：02   茨城県沖    緊急地震速報発報     3

イ 風水害（内閣府または消防庁災害情報掲載を主に対象）

       ウ 事故等

    エ 火山等

  海外 ア 地震(USGC発表、日付 UTC、Mw7以上又は報道等で犠牲者多数)

       日 時  UTC  震央                Ｍ     深さ km   国        死者

          01/10  0251  Great Swan Island  7.6    10        ﾎﾝｼﾞｪﾗｽ

        イ 火山

        ウ 風水害

    ・アメリカ全土、記録的な寒波 12末より

  エ 事故等

        オ テロ等（公安調査庁世界のテロ等発生状況等より）

  1-3  防災行政等の動き

ア  政府

［内閣府］

・12/22 平成 30年度予算案・税制改正概要

［消防庁］

・12/19 平成 29年版消防白書公表

・01/09 「消防団員の確保方策等に関する検討会報告書」公表

      「大規模災害団員」の導入

［気象庁］

［文部省］

イ  自治体

ウ  東日本大震災

       ・11/12   復興庁 避難・転居者数 7万 7436人 前月比－1,874人

       オ  防災訓練等

1-4  災害ボランティア等の動き

4

1-5  注目すべきメディアと書籍等

  ア TV  [NHK]

  イ 書籍

２、この間の主な活動と今後の予定

2-1 基盤としての総合的な災害ボランティア活動

A、災害ボランティアリーダー養成事業

   ア ＳＬ 講座 9910人  公認講座 2,230人* 計 12,140人

イ 本部主催のＳＬ養成事業

・首都圏 105期・立教大学講座   2/24-3/3-10

・神奈川 66期   相模原県央講座 3月

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

・[報告]上智大学講座 12/2-3

B、防災／減災啓発推進事業

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催の事業への協力

ウ 他主催の事業情報

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

    ア 会議行事等

・[予定] 3/24  社団総会

    イ 賞 社会デザイン学会奨励賞 ざま災害ボランティアネットワーク

  ･12/10 16時 受賞式＆公開講演会 立教大学

2-2  総合的な防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

      ア 到達点  2017年 国内累計約 667万人

      イ 新規   2/16  1100  シェイクアウト福島

   ウ 予定  1/17 1000 神戸市シェイクアウト

 B、防災教育推進事業

ア 防災教育チャレンジプラン・内閣府共催事業

    ・[報告]12/6 実行委員会 次年度チャレンジ団体を決定

   イ 防災教育普及協会事業

    ・[予定]2/8   指導者育成セミナー  東大地震研

   ウ 学校・団体等防災教育推進事業

  ・[各地]学校での防災教育支援

C、防災研究事業

     被災者生活再建支援研究会

３、事務局等

A、広報

   12月 25日発行

以上

5

公益社団法人 SL災害ボランティアネットワーク

1月 12日運営委員会 議事
1. 報告事項

1.1. 運営委員会規則の一部改正

 添付資料．運営委員会規則

 各県の活動報告会における理事候補者および運営委員選出について

理事定数 6名

運営委員定数各都県 2名以内・理事会推薦枠 4名以内

・理事（監事）立候補届けおよび推薦書

・運営委員推薦書（様式第 3号 1、2）

上記書類に必要事項を記入し、選挙管理委員会に提出できるよう準備する。

1.2. 選挙管理委員について

1.2.1. 添付資料．選挙告知（NewsLetter107号同封）

1.2.2. 添付資料．理事立候補届出書

委員長 木村 孝 ・ 委員 石丸 吉彦 ・ 委員 岡部 英雄

1.3. 第 5回定時社員総会の場所および議事に付すべき事項について

日時：平成 30年 3月 24日（土）

会場：市ヶ谷ＴＫＰカンファレンスセンター カンファレンスルーム６D（旧カンファ６

A）（スクール形式で 80席）

時間：13：00開場 13：15～16：00総会

議事内容：（案）

報告事項① 2017年（平成 29年）事業報告

第 1号議案 2017年（平成 29年）決算報告及び余剰金の取扱いの件

第 2号議案 2018年（平成 30年）事業計画の件

第 3号議案 2018年（平成 30年）収支予算の件

第 4号議案 役員選任の件

2 運営委員の地域報告

2.1 SL 企画セミナーについて
①企画セミナー第 2弾 企画責任者：一政 SL

テーマ：「初心者のための DIG講習」

日程：12月 4日(月)、11日(月)、18日(月)、1月 15日(月)

会場：かがやきプラザ 4階研修室 1.2を予定

②防災談話室＠mansion  企画責任者：木村 SL

1/10（水）麹町区民館

2.2 地域からの報告

3 次回運営委員会

2018年 2月 2日(金) 13：30～ / 理事会 10：00～              以上